Car(ta) seu instrumentum dati nec non investiture pro ficto solvendo

1252 ottobre 3, Como, "in ecclesia Sancte Marie Maioris"
L'abate Ariberto "de Cassella" ed i monaci di S. Abbondio fanno vendita a Leone del fu Rainoldo "Lavizarius" ed a suo fratello Delfino, che agiscono anche a nome dell'altro fratello Galvagio, della metà "pro indiviso" di undici mansi siti in Valtellina, l'altra metà dei quali era già stata venduta ai medesimi fratelli con atto del 13 febbraio 1249, per il prezzo di centotrentanove lire; e contestualmente i fratelli investono "iure locationis" il monastero dei beni in atto, per nove anni e per un fitto annuo di tredici lire e diciotto soldi.
Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 143 [A].

La pergamena si presenta in cattive condizioni per stropicciature e strappi, anche di considerevole consistenza, cui si aggiungono diffuse macchie di umidità; in passato si cercò di ovviare a tali inconvenienti incollando la pergamena a due fogli di carta, che però non ridussero ma anzi accrebbero la portata dei danni al supporto originario. Tutto ciò porta alla perdita di alcune parti del testo, la cui lettura in vari punti è resa ancor più difficoltosa dalla scoloritura dell'inchiostro.  Sul verso scritture moderne. 
La restituzione di alcune parole perdute o illeggibili è attuata mediante il confronto con l'atto del 13 febbraio 1249, esplicitamente richiamato nel presente documento (e in relazione al quale il presente deve essere letto).  Da tale confronto si nota però nella descrizione dei mansi qualche piccola variazione dovuta talvolta a scelte formali o grafiche ma talvolta, evidentemente, a pura dimenticanza o comunque a disattenzione del redattore (oltreché, naturalmente, a non impossibili variazioni intervenute nella proprietà).  Non mancano inoltre scorrettezze grammaticali nel testo, per es. in materia di concordanze.
(SN)  In nomine Domini omnipotentis.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo quinquageximo secundo, die iovis tercio intrante octubr(e), indic(ione) undecima. Cum monesterium et capitullum Sancti Abundii Cum(ani) et abbas et monaci ipsius monesterii et pro ipso monesterio fecisset et fecissent datum et vendicionem dominis Leoni et Dalfino fratribus filiis | quondam domini Raynoldi Lavizarii de civitate Cum(ana), sibi et ad partem Galvagii fratris ipsorum Leonis et Dalfini, de medietate pro indiviso infrascriptorum mansium undecim terrarum iacencium in Valletellina pro precio librarum trecentarum denariorum novorum, et placeret post annum unum eidem capitulo quod quandocumque recuperari possit per se et suum missum | et cui dederint, dando et solvendo predictis fratribus Lavizariis et Galvagio predictas libras trecentas denariorum novorum et totum fictum cursum et omne dispendium et dampnum factum et passum, et predicti fratres Lavizarii et Galvagius tenerentur predictis domino abbati et confratribus ad partem dicti monesterii et capitulli et alterii (a) cui darent seu vellent, | vel vellet capitullum ipsius monesterii, retrodatum et retrocessionem facere de infrascriptis omnibus emptis sine aliquo placito, et cavere de evictione pro suis datis et factis tantum secundum formam et tenorem pro<ut> clarius legitur et